■N

j

CÂMARA MUNICIPAL DE IRATI
PAÇO MUNICIPAL 2 DE ABRIL
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 22
FONE: 42-423-2344

PROJETO DE LEI N° 038/2013

ÍCL A  CAMARA MUNICIPAL
DE IRATI-PR

r e c e b i d o  em

13 DEJ,tf0l3
Filus

Súmula: Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Irati ao Senhor Jorge José Burgath.

A CAMARA MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Paraná,

DECRETA

Art. 1o - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do

Município de Irati ao Senhor Jorge José Burgath, pelos relevantes serviços prestados

à comunidade iratiense.

Art. 2o - O título ora outorgado será entregue em sessão solene

do Legislativo Municipal em data a ser convocada por seu Presidente.

Parágrafo Único - A entrega do título deverá ser realizada até

120 (cento e vinte) dias após a sanção da presente Lei.

Art. 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Irati, em 13 de dezembro de 2013.

V CÁLéíu HRECIUK
Vereador

S '

CÂMARA MUNICIPAL DE IRATI
PAÇO MUNICIPAL 2 DE ABRIL
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 22
FONE: 42-423-2344

JUSTIFICATIVA

A honraria proposta, mediante o presente Projeto de Lei, fará a
justa e merecida homenagem ao Sr. Jorge José Burgath, um homem de inúmeras
qualidades e admirado por muitos, cuja biografia segue anexo à propositura.

Desta forma, reiteramos os anseios para homenagear de forma
muito respeitosa, através do presente Projeto de Lei, contemplando Jorge José
Burgath, contando com a colaboração dos demais pares para sua aprovação.

Irati, em 13 de dezembro de 2013.

V a lc elTh r e c iu k
Vereador

V.

)

A Senhores Nobres Vereadores da Câmara Municipal de Irati Paraná.

Conceder o título de Cidadão Honorário Município de Irati, ã

Ao Sr Jorge José Burgath.

Tal Sentimento, que é comum a todos do movimento espírita do Município de Irati, mais se intensifica
naquelas pessoas que foram atendidas e amparadas materialmente, moralmente e espiritualmente pelo
eminente espírita, médium e escritor Sr. Jorge Burgath.

E passado mais de 40 anos de vivência espírita, uma pessoa de profundo conhecimento da doutrina
espírita, e de estreita comunicação com a espiritualidade superior.

Venho aqui testificar a dignidade da pessoa humana com o supremo valor da ordem social e religioso do
movimento espírita em que dá a sua existência pelo movimento espírita do município de Irati. Jorge
Burgath é mentor dos espíritas de Irati, modelo para reforma moral exemplificado através da vivência do
evangelho, principalmente para a prática da caridade. Homem religiosíssimo, e de prudente conselho;
todos acodem a pedir-lho; todos buscam a sua virtude. Todos os que travaram o contato não poderão
suportar um só momento a ausência deste espírita tão importante para o município de Irati. Reúne
corações idealistas, aproximando e compondo autêntica "família espiritual”, em expansões de
fraternidade e alegria, nas quais são recolhidos os sagrados estímulos para o prosseguimento nas tarefas
redentoras no movimento espírita. ‘'A caridade é o distintivo do cristão. E a síntese de toda a sua vida: do
que acredita e do que faz”. Todos os demais dons não contarão; o único que permanecerá eterno será a
caridade.

Jorge José Burgath Nasceu em Rebouças/PR, em 31 de outubro de 1952.

Filho de Conrado Burgath e de Vartelina Rosa Burgath residiu em sua infância na cidade de Rebouças,
estudando no colégio estadual Júlio Cesar.

Possuí cinco irmãos: Floresval (In Memorian), Antônio, Luís. Elisabeth e Renato.

Foi Goleiro do Clube Atlético Reboucense, tendo sido campeão amador pela liga Iratiense de futebol, em
1971.

Serviu honrosamente ao exercito brasileiro, em Brasília/DF, de 1971 a 1973.

Dedicou sua vida profissional a RFFSA, ingressando em 1974 e vindo a aposentar-se em 1996,
trabalhando nas cidades de Inácio Martins e Irati-Pr.

Casado com a Sra.Ivanildes Burak Burgath. Possuiu dois filhos: ODILON BURGATH E FÁBIO
BURGATH e tem duas netas: Ana Letícia e Gabriela.

Em 1986 fixou se residência em Irati, onde passou a freqüentar o centro espírita Jesus e Maria, vindos a
ser vice-presidente daquela instituição, por vários anos, e também atuou como conselheiro da diretoria.

Jorge Burgath representa o município de Irati em reuniões ativas da Federação Espírita do Paraná, pela 2a
Ure -  União Regional Espírita, como congressos, inter regionais, conferencias realizadas pela federativa
estadual.

Fundou também, o grupo de assistência espiritual " LUZ E VIDA” , o qual coordena o trabalho
voluntário espírita de visita aos doentes internados nos hospital da santa casa de Irati.

Fascinado pela doutrina espirita, e visando difundi-la ainda mais, foi FUNDADOR do centro espírita
Allan Kardec, em 23 de abril de 1990, tendo sido ele próprio o primeiro presidente daquela Instituição.

Escritor nato, com suas psicografias pela sua mediunidade, é colunista de diversos jornais e Revistas,
entre eles citamos alguns Revista espírita “Visão Espírita”, SP. Jornal Folha de Irati por mais de 10 anos,
Jornal “incentivo Cultural de Guarapuava”, Hoje centro Sul, e entre outros. Suas mensagens e
psicografias ultrapassam mais de 5.000 mensagens, que segundo o próprio Jorge Burgath, será editado um
Livro de suas mensagens.

Em conclusão de poucos termos: a sua natureza autoritária moral é manifesta deste espírito de serviço ao
evangelho, portanto, venho solicitar as vossas excelências, senhores vereadores, representantes do
município de Irati, conceder o título e homenagem, justo por ser feitos a sociedade e por ser representante
legal do movimento espírita do município de Irati.

Uma homenagem muito significativa que não tem teor político, e que se expressa pelo frutuoso trabalho
realizado pelo Nobre espírita Sr Jorge Burgath em favor dos mais necessitados que lhe buscam. Quantos
innãos de outras crenças religiosas já receberam o titulo de cidadão Honorário nesta casa, e por que não
homenagear um espírita atuante no município de Irati? Muitas pessoas lhe acorrem todos os dias para
pedir lhe orientação, conselho, oração, passes, pomadas curativas, sob a luz da doutrina espírita,
atendendo muitas vezes em sua residência, e as vezes indo ao encontro de doentes e suas casas.

Por isso peço, em nome de todo o movimento espírita, instituições espíritas, em nome de todas aquelas
pessoas que por ele foi atendido, que seja concedido o Título de cidadão Honorário a esse homem de
bem, a esse espírita serio, a esse homem da caridade, um servidor de Cristo.

Texto redigido por Junior Bueno.

Jorge Burgath

jorgeburgath.Sg mail.com

I i

Amparo no Céu

A vida te busca a cada minuto do dia, a fim de que o Sol do Amor, que desce do Mais Alto,
ilumine o teu coração e o lugar em que te encontras.
Não creias que o Senhor aguarda iniciativa tua, para ir ao encontro d'Ele.

Jesus vem a teu encontro mesmo antes de 0  compreenderes, assim como o Sol, a cada
alvorecer vem espalhar as sombras da noite que se esvai.
Antes de buscares o céu, o céu te busca, o coração.

Quando pois, te decidires a tomar caminhos que te parecem novos - lembra-te de que tais
caminhos já se encontram feitos, criados do Alto para a terra, onde te encontras.

Não precisarás, por certo, aguardar por Jesus, porque o Mestre Divino já te conhece de há
muito e te visita há tanto tempo.
Deverás, contudo, buscar identificar Jesus a amparar-te, a fim de não prosseguires sofrendo
fazendo uma caminhada de cego, pisando num Reino de Luz àtua própria volta.

Cresças, espirítualmente, para que conheças esse mundo de plena paz e felicidade que te
pertence e que te espera.
Não sofras tanto, quando podes ter serenidade dentro de ti.

Paz.

Bem Sofrer

Nem sempre o sofrimento redime.

Mera reação de nossos atos, a dor nem sempre significa redenção.

A santificação não é fruto da semente das agruras.

Valerá, sim, saber como sofres, porque somente o sofrimento acolhido por lição de vida, e aceito
com resignação, é que recria a vida, onde a vida se extinguiu.

Examina como sofres.

Se a dor te causa revolta, não sabes utilizar-lhe a presença renovadora.

Se a doença te leva à revolta, desconhecerás a bênção da saúde em breve tempo.

Se as calúnias te alcançam, como se fossem lâminas mortais para teus sonhos, estás a render-te ao
projeto sombrio do caluniador.

Se recusas tarefas, porque elas te parecem menores, jamais crescerás para as obras maiores.

Como sofres?

Examina-te para ajustar-te, e te ajustes para cresceres espiritualmente.

I R A T I

CÂMARA MUNICIPAL DE IRATI
PAÇO MUNICIPAL 2 DE ABRIL - RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 22
ESTADO DO PARANÁ FONE: 42 - 423-2344

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 038/2013

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Ementa: Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Irati ao Senhor Jorge
José Burgath.

Reunida a Comissão competente para análise
da proposição em estudo, concluiu-se que inexistem quaisquer óbices
de natureza constitucional ou legal que impeçam a aprovação do Projeto
de Lei em referência. Sendo assim, o parecer desta Comissão de Justiça
e Redação é pela possibilidade de aprovação do Projeto de Lei n°
038/2013.

Irati, 17 de dezembro de 2013.

'-'ni»*
Antonio Celso de Souza

Presidente

■Sd(;OÁ
Rafa|el Felipe Lucas

Relator

I R A T I

CÂMARA MUNICIPAL DE IRATI
PAÇO MUNICIPAL 2 DE ABRIL - RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 22
ESTADO DO PARANÁ FONE: 42 - 423-2344

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 038/2013

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Ementa: Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Irati ao Senhor Jorge
José Burgath.

Reunida a Comissão competente para análise
do Projeto de Lei em estudo, não foram observados conflitos com as
legislações financeira, orçamentária e tributária, na proposição
analisada. Dessa maneira, decide este Colegiado pela condição de
aprovação do Projeto de Lei n° 038/2013, originado do Poder Legislativo.

Irati, 17 de dezembro de 2013.

C l i
Valdenei Cabral da Silva

Membro